1287
 sept. 25. Nos Cvnegundis priorissa totusque conventus sanctimonialium in Wizzenstein ac fratres ibidem tenore presentium recognoscimus et publice protestamur, quod cum nos de communi consensu omnium nostrum curiam nostram Gvmpelt pro certa summa pecunie vendiderimus honorabilibus viris . . commendatori et fratribus ordinis sancte Marie Theutonicorum in Marpurg seu conventui ibidem, prout in instrumentis super hoc confectis plenius continetur, ipsi . . commendator et fratres eandem summam pecunie, quam nobis ratione curie predicte in Gvmpeth tenebantur, plene, totaliter seu integraliter persolverunt et nos dictam pecuniam integraliter recepimus et recepissemus nos fatemur et recognoscimus in hiis scriptis; renunciantes omnino et precise omni actioni, que nobis competere posset deinceps de facto vel de jure in predicta curia Gvmpeth vel in pecunia, quam nobis iidem religiosi tenebantur ejusdem curie ratione. In cuius recognitionis et renunciationis nostre testimonium sepenominatis . . commendatori et fratribus in Marpurg presentem cedulam porrigendam duximus nostri conventus sigilli munimine roboratam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o vii^o, vii^o kalendas octobris. 20

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

481. *Wiegand schultheiss zu Treysa verkauft dem deutschen hause in Marburg güter zu Habertshausen. Treysa 1287 oct. 12.*

1287
 oct. 12. Nos Wigandus scultetus de Treysa et Gerdrudis ejusdem legittima conjugata litteris presentibus recognoscimus publice profitendo, quod unanimi consensu ac communicatis manibus bona nostra in Hadebrates-husen sita cum appendiciis et pertinenciis universis vendidimus fratribus sancte Marie domus Teutonice in Margpurg pro quadam summa denario-rum nobis plenarie persoluta titulo proprietatis perpetue possidenda, volentes et debentes ipsos fratres de jam dictis bonis rite et racionabiliter warandare. In cuius vendicionis evidenciam ampliorem hanc litteram ipsis tradidimus sigilli munimine civitatis in Treysa roboratam. Testes vero, qui huic facto presentes astiterunt, sunt: Ludewicus, Ludewicus dicti de Marpurg fratreles, milites, Wigandus dictus Fraiz dapifer; Rudolphus de Colle, Rudolphus Fleigo, Heinricus filius Riperti, Ludewicus Quanz et Conradus dictus de Ailsveld, scabini in Treysa.

Actum et datum in Treysa, anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, quarto idus octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

482. *Comthur und brüder des deutschen hauses in Marburg beurkunden, dass der kaufmann Heinrich von Alsfeld mit einkünften aus gütern zu Heimertshausen sich und seinen angehörigen bei ihnen eine gedächtnissfeier gestiftet habe.* 1287 oct. 21.

Frater Ger. de Dydenshusen ceterique fratres domus Theutonice in Marpurg coram universis recognoscimus et presentibus protestamur, quod Heinricus dictus institor de Alsueld saluti anime sue et parentum suorum volens consulere, de bonis suis in Heymershusen annuatim quatuor talenta sibi solventibus taliter ordinavit, quod de eisdem bonis seu redditibus 10 due marce annuis singulis in consolationem seu pitantiam fratrum nostrorum et conventus in Marpurg convertentur pro elemosina in hunc modum: In anniversario parentum suorum, videlicet Johannis et Berthe, quod a fratribus consueta sollempnitate celebrabitur in octava Michaelis, dabitur fratribus una marca. Postquam vero ipse H. et uxor sua Aba dece- 15 serint, dies anniversarius ipsorum obitus celebrabitur, alia marca pro pitantia fratribus derivante. In ejus rei signum et evidentiam eidem H. neenon uxori sue Abe predicte presentem cedulam sigillo nostro appenso duximus porrigendam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o vii^o, in die undecim milium virginum.

Aus orig.-perg. mit siegel in Marburg (deutsch.).

1287
oct. 21.

483. *Das kloster Caldern überlässt dem deutschen hause in Marburg güter zu Sarnau gegen besitzungen auf dem berg Caldern.*

1287 oct. 21.

Nos soror Elizabet abbatissa totusque conventus sanctimonialium in 25 Calderen ordinis Cisterciensis Moguntine diocesis universis Cristi fidelibus has litteras visuris salutem in vero salutari. Attestacione presencium recognoscimus ac publice profitemur, quod nos quedam bona nostra in Sarnowa sita, singulis annis septem solidos et sex denarios ac mestam pappaveris solvencia contulimus domino Gerlaco commendatori ac con- 30 ventui in Marburg de domo Theutonica in commutacionem pro domibus suis, horreis ac receptaculis eorundem quibuscumque apud nos in monte Calderen situatis et nunc conferimus in hiis scriptis titulo proprietatis perpetuo possidenda; eo addito, quod dicta receptacula sepe curie nostre circumdata in nostros proprios usus quantocius convertemus. Quodsi 35 secus factum fuerit, eedem domus una cum bonis nostris supradictis in Sarnowa ad ipsos liberaliter devolventur. Testes hujus rei sunt: frater Hermannus de Ramerstorp, frater Geruo, frater Conradus Thuringus, frater Conradus de Herberen, frater Richolwus de Wetflaria, frater Johannes de Wetflaria, frater Arnoldus de Warberg, sacerdotes; frater Gerla-

1287
oct. 21.

eus commendator de Didenshusen, frater Walterus de Nordecken, frater Henricus de Therinbach, frater Henricus Culo, frater Rudolfus marscal-
cuss, frater Hartmannus de Mulheim, frater Willekinus, frater Henricus Faber, frater Volemarus Culo, frater Henricus magister coquine. In hujus facti evidenciam presentem litteram tradimus eisdem sigilli nostri mun- 5
mine roboratam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, in die undecim milium virginum.

Aus dem stark vermoderten orig.-perg. in Marburg (deutscho.) mit zuziehung von nr. 131 (132) des Marburger copialbuches in Wien. Siegel abgefallen.

484. Der domdechant, der lesemeister der predigermönche und der 10 scholaster von st. Victor zu Mainz äussern sich über die zulassung unehelich geborener geistlichen zu kirchlichen ämtern mit rücksicht auf bruder Bruno. 1287 nov. 9.

1287 nov. 9. G. dei gracia decanus ecclesie Maguntine, Johannes lector fratrum Predicatorum ibidem et magister Volemarus scolasticus sancti Victoris ec- 15 clesie Maguntine omnibus presencium inspectoribus salutem et cognoscere veritatem. Requisiti de illegitime natis seu presbiterorum fliis religionem ingressis salvo saniori consilio respondemus, quod postquam intraverint religionem, sine dispensacione aliqua possunt ad sacros ordines promoveri et exequi sacrorum ordinum officium sic promoti, ad honores vero, 20 videlicet beneficia curam animarum habencia vel majora non possunt sine dispensacione sedis apostolice promoveri. Set si in hiis ministravere- 25 rent jam promoti et postea fuerint destituti sine dispensacione predicta, propter hoc nullo irregularitatis laqueo involvuntur, licet graviter peccent, si scientes faciunt et sine bono obediencie vel superioris mandato, qui- 30 cum (?) possint postea non regendo parochias, sed exequendo divinum officium in conventu divina officia cum sollempnitate qualibet celebrare. Unde fratrem Brunonem¹⁾ ab execuzione sacerdotalis officii sine cura et plebis regimine dicimus nullatenus excludendum. In ejus nostre decla- 35 racionis fidem sigilla nostra presentibus apposuimus in testimonium veritatis.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o vii^o, dominica proxima ante festum beati Martini.

Aus dem beschädigten orig.(?) -perg. in Marburg (deutscho.). Siegel hängen keine an, auch sind keine spuren sichtbar, dass sie angehängt waren. 35

485. Cassel 1288.

1288. Nos Ludolfus dictus Grope, Wer. de Besse famuli Conrado de Go-
denspergh civi in Casle decimam nostram sitam in Ritte cum duobus

1) Wol der in nr. 526 genannte pleban zu Marburg.

mansi pro viginti octo marcis vendidimus. In hujus rei testimonium affuerunt scabini loco testium civitatis Casle, videlicet Wer. de Foro, Henricus Conradi filius, Sydensuans, Wer. de Geysmaria, Symon, Conradus Leonis, Conradus Bernonis, Meynwardus, Her. Conradi filius, 5 Conradus de Godenspergh, Gotfridus de Tonin. Presentem paginam appenso sigillo fecimus suffulciri.

Actum et datum Casle, anno domini m^o ec^o lxxx^o octavo.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel dreieckig; im schild ein dreifüssiger henkeltopf (groppen), darüber drei blumen; umschr.: SIGILL.....

16 486. *Ritter Dietrich von Tiesenbach und sein schwiegersohn Daniel von Elkerhausen verkaufen dem deutschen hause in Marburg güter zu Leihgestern.* 1288 jan. 8.

Cum ea, que fiunt in tempore, simul labantur cum tempore, expedit, 1288
ut que aguntur, ad eternam rei geste memoriam in scripta publica redi-
jan. 8.
15 gantur. Hinc est, quod nos Theodericus miles de Dyffenbach, Benigna
uxor mea et Daniel de Elkerhusen gener noster recognoscimus presen-
tibus litteris et notum facimus universis, quod sana deliberatione nobiscum
prehhabita, communicata manu, voluntate libera et consensu mutuo ven-
didimus rite ac rationabiliter, dedimus et damus per presentes irrevoca-
20 biliter dilectis in Christo . . commendatori et fratribus domus Teuthonice
in Marburg bona nostra proprietaria universa tam in villa quam extra
villam Leitkesteren in campis, agris, pratis, paschuis, nemoribus, cultis
vel incultis, arcis et rebus aliis quibuscunque sita cum omnibus juribus
et pertinentiis suis vere proprietatis tytulo possidenda, vendidimus in-
25 quam et dedimus pro lxxx marcis denariorum Coloniensium legalium et
bonorum pecunie numerate, quas recognoscimus et confitemur nos a . .
commendatore et fratribus predictis recepisse totaliter, numeratas et tra-
ditas nobis esse et contenti sumus; renunciantes plane, simpliciter et
expresse pro nobis et heredibus nostris omni juri, quod in bonis habuimus
30 memoratis, et hoc totum in . . commendatorem et ipsos fratres transferi-
mus, facientes eos pariter et constituentes bonorum hujusmodi omnium
cum omni jure et dominio dominos veros et legittimos possessores. De
quibus bonis et juribus eorundem faciemus, facere promittimus et debe-
mus eisdem warandiam debitam in omnibus et consuetam et nichilominus
35 Benignam filiam Danielis supradicti, postquam ad annos discretionis et
etatis legittime pervenerit, talem habebimus et ad hoc efficaciter indu-
cemus, quod bonis omnibus supradictis libere penitus et absolute renun-
ciabit et quod venditionem per nos rite factam ratificabit, ratam habebit
firmiter et tenebit. Super quo fidejussimus nos principaliter et fidejusse-

runt nobiscum fidejussores nostri super hoc constituti Hiltwinus de Elkerhusen junior, Conradus de Kinzenbach et Rycholfus frater ejus milites ac Fridericus frater dicti Hiltwini. Qui si a dictis . . commendatore et fratribus fuerint super hiis necessario requisiti, hospicium intrabunt pariter Wetflarie et nos una cum ipsis ad exolvendum ibidem tam diu more 5 fidejussorio, donec de premissis omnibus et singulis eisdem fratribus plenarie satisfiat; hoc etiam adjecto, ut, si forte, quod absit, fidejussorum aliquis predictorum medio tempore in vita cesserit vel in morte, alias loco sui eque bonus et idoneus fidejussor infra mensis unius spacium subrogetur. Alioquin fidejussores alii super hoc etiam forsitan inpetiti in-10 trabunt et exolvent, sicut predictum est, donec fidejussor hujusmodi statuatur. Ad hec autem omnia et singula premissa fideliter ac inviolabiliter observanda dicti fidejussores nostri se una nobiscum sub fidei datione firmiter obligarunt. In cujus facti testimonium et robur omnium premisserum dedimus sepedictis . . commendatori et fratribus presens scriptum 15 Wetflarie et Gyzen civitatum necnon castellanorum de Calsmunt sigillorum appensionibus ad preees nostras et instantiam sigillatum. Testes sunt: Eberinus advocatus, Dymarus, Phylippus, Brandanus et Gyselbertus dictus Kalb, milites; item Gerbertus quondam advocatus, Gernandus Lye, Heinricus de Dridorf, Marquardus de Nuueren, Wigandus 20 Dythero et Hermannus Monetarius, scabini Wetflarienses. Et nos de Wetflaria et de Gyzen civitatum cives ac castellani in Calsmunt recognoscimus universi, quod ad petitionem Theoderici militis de Dyffenbach, Benigne uxoris sue et Danielis supradictorum sigilla nostra presentibus sunt appensa. 25

Datum anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, vi^o idus mensis januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den drei siegeln hängt nur noch das zweite zerbrochen an.

487. Herdan von Ruhlkirchen verkauft dem deutschen hause in Marburg eine leibeigene und erlaubt ihm, das an des ordens hof zu Sei-30 belsdorf anstossende gelände zu dem hofe zu ziehen. 1288 febr. 22.

1288
febr. 22.

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, cautum est, ut quicquid temporaliter agitur, litterali memoria perhennetur. Hinc est, quod ego Herdanus de Rulekirchen necnon Elyzabeth mea collateralis legitima recognoscimus coram omnibus presentem litteram visuris seu ejus seriem audituris publice profitendo, quod matura deliberacione prehabita ac manu coadunata dedimus viris religiosis et devotis fratribus hospitalis beate Elyzabeth in Martpurg omne jus servitutis, quod habuimus in uxore Ditmari de Sibolizdorf et pueris ejus jam habitis seu ex dei gracia adhuc habendis, ad emendum, abrenunciando nostro juri tota-40

liter et complete. Preterea aream sepi curie ipsorum in Sibolizdorf adjacentem per sepem in dictam curiam trahent et eandem curiam circumquaque in longitudine mensurabilis virge amplificare poterunt, quando dictis fratribus videbitur expedire, super quo facto nulla decima per nos
 5 vel nostros coheredes requiretur. Testes hujus rei sunt: Gyso de Queppurne nobilis; Fredericus Longus, Lodewicus Reynoldi, scabini in Alsneild, Lodewicus Paza de Omesahe, et alii quam plures fide digni. Ad majorem eciam evidenciam premissorum presens scriptum dedimus sigillo Eckehardi militis dicti Kappelen nostri consanguinei, cum proprio ca-
 10 reamus, communitum. Ego Eckehardus predictus recognosco sub meo sigillo prefato fidejussisse pro debita et consueta warandia omnium pre-
 missorum.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxviii^o, in kathedra Petri.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel stark verletzt.

15 488. Genannte vollstreckter des testamente der Kunigunde von Driedorf überweisen den rest des nachlasses derselben den deutschen häusern zu Marburg und Frankfurt. Wetzlar 1288 apr. 27.

Universis presentes litteras inspecturis Theodericus plebanus Wetflariensis et Wigandus dictus Dythere civis et scabinus ibidem, executores testamenti seu ultime voluntatis Conegundis quondam dicte de Dridorf
 20 bone memorie una cum . . decano ecclesie Wetflariensis deputati communiter et electi, salutem et subscriptorum cognoscere veritatem. Noverint universi, quod Conegundis predicta in extremis posita testamentum seu ultimam voluntatem suam condidit, ordinavit et disposuit coram nobis et
 25 nos dicti testamenti seu ultime voluntatis executores seu manufideles suos fecit, ordinavit, constituit et elegit ac bona quedam, que pro sue necnon Conradi quondam dicti de Dridorf mariti sui et parentum suorum animarum salute contulit et legavit, nobis in animas nostras distribuenda,
 ordinanda et disponenda, prout saluti animarum predictarum expedire
 30 salubriter videremus, tradidit fideliter et commisit, prout in litteris super hoc confectis, quas . . decanus predictus conservavit, plenissime continetur. Cum itaque nos una cum . . decano jam dicto partem bonorum predictorum distribuerimus, ordinaverimus et disposuerimus concorditer,
 prout visum fuerat expedire, et idem decanus in distribuendo, ordinando
 35 seu disponendo residuum negligens jam dudum fuerit et remissus, licet nos parati ad hoc libenter omni tempore fuissemus, nos adtendentes, quod mora inducit periculum diuturna, timentes etiam animabus, pro
 quarum salute bona hujusmodi sunt legata, ac etiam nostris animabus et conscientiis, si, quod absit, negligentes fuerimus in hiis diutius vel re-

1288
apr. 27.

missi, lesionis et pene periculum imminere, sana deliberatione prehabita decrevimus et volumus, in quantum in nobis est et possumus, providere. Et propter hoc tam mobilia quam immobilia universa nobis, sicut supradictum est, tradita et commissa, que per nos et . . decanum sepedictum nondum adhuc sunt ordinata vel disposita, dilectis in Cristo in Marburg⁵ et in Frankenfurd domibus Teuthonicis et fratribus earundem sane duximus conferenda et in hiis scriptis conferimus et assignamus in salutem animarum predictarum dono elemosine perpetuo propter deum libere in subsidium terre sancte, transferentes in domos et fratres predictos omne jus et omnem juris vel facti actionem¹, que nobis competebant in bonis¹⁰ predictis seu competere poterant quoquo modo, committentes nichilominus in animas et conscientias fratrum predictorum, ut ipsi fratres bona prelibata exigant diligentius et requirant, exacta diligenter et requisita optineant pleno jure et de hiis taliter agant, secundum quod deo velint reddere rationem. In cuius facti testimonium et robur dedimus eisdem¹⁵ fratribus presens scriptum mei scilicet Th. plebani et universitatis civium Wetflariensium, quod apponi rogavimus, sigillorum munimine roboratum. Et nos judices, scabini, consules ceterique cives Wetflarienses recognoscimus, nos ad preces domini Th. plebani et Wigandi dicti Dytheren concivis et concabini nostri sigillum nostrum presentibus appendisse. ²⁰

Actum et datum Wetflarie, anno domini m^o cc^o lxxxviii^o, v^o kalendas mensis maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

489. *Genannte von Solms verkaufen dem deutschen hause bei Marburg gütter zu Odenhausen. Solms 1288 mai 28.* ²⁵

1288
mai 28.

Conradus de Solmese canonicus sancti Gereonis Coloniensis et Elyzabet dicta de Wildenberg relicta quondam Reymboldi comitis de Solmese neenon Reymboldus, Marquardus et Gerhardus fratres, predicte Elyzabet filii, recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod venerabilis domini nostri Arnoldi Babenbergensis episcopi consensu et voluntate accedente vendidimus et dedimus ac damus per presentes dilectis in Cristo . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marburg bona nostra, quecumque habuimus apud villam Vdenhusen sita, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, quorum bonorum duas partes habere dinoscuntur predicti fratres condivisas, mere proprietatis tytulo quiete ac pacifice perpetuo possidenda pro undecim marcis denariorum legalium et bonorum pecunie numerate, quas confitemur nos totaliter recepissemus, numeratas et traditas nobis esse et contenti sumus; presentibus fideliter promittentes, quod alias omnes et singulos¹, cujuscumque sexus vel con-

ditionis existant et quocumque nomine censeantur, quorum interesse creditur, tales habebimus et ad hoc efficaciter inducemos, quod omni juri, si quod in bonis predictis competebat seu competere videbatur eis, renuntiabant libere et expresse et quod venditionem predictam, sicut rite et 5 legitime facta est, ratificabunt, firmam et ratam habebunt in omnibus et tenebunt. Promittimus etiam .. commendatori et fratribus jam dictis de bonis hujusmodi warandiam facere debitam et consuetam et super hiis dedimus eis fidejussores, Conradum scilicet de Solmese supradictum neenon Heinricum dictum Waltsmit et Gerhardum fratrem suum dictum 10 Bisscof cives Wetflarienses. Qui, si forte, quod absit, premissa neglexerimus adinplere, ex parte commendatoris et fratum predictorum moniti super hiis et iequisiti legitime intrabunt pariter hospicium Wetflariense ad obstagiadum more fidejussorio, donec de premissis omnibus et singulis plenarie fuerit satisfactum; hoc adjecto, ut, si forte unus fidejusso- 15 rum predictorum medio tempore decesserit, alias loco sui eque bonus et idoneus infra quindene spatium statuatur. Alioquin alii superstites super hoc etiam requisiti exolvent tam diu predicto more, quo usque fidejussor loco decedentis alias assumatur. In cuius rei testimonium et robur omnium premissorum dedimus presentes litteras sigillorum nostrorum mun- 20 mine roboratas. Testes hujus facti sunt: Walterus quondam plebanus Wetflariensis et Dymarus miles, Heinricus et Gerhardus fratres dicti Waltsmide fidejussores supradicti.

Datum apud Solmese, anno domini m^o cc^o lxxx^o octavo, v^o kalendas junii.

25 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) oval; brustbild eines heiligen mit schild und fahne, darunter ein kniender geistlicher; umschr.: ... CONRADI DE SOLMZE CAÑ. S. GEREON. COL. 2) oval; stehende gestalt mit einer krone auf dem haupte, in den linken ein buch, die rechte zum segen erhoben; neben ihrem haupte ein sechsspeichiges, am rande gezacktes rad (schaufelrad); vor ihr kniet eine 30 weibliche figur; umschr.: ... LIZABETH. RELICTE. COMITIS. RENOLDI. D. SOLISS.. 3) abgefallen. Gedr.: Gudenus Codex 4, 933 (auszug mit falschem datum).

490. *Der abt von st. Pantaleon zu Köln, vom papst mit dem schutze der privilegien des deutschen ordens in Deutschland beauftragt, lässt den decan Johann zu Wetzlar und andere genannte unter androhung 35 der excommunication auffordern, die überweisung des nachlasses der Kunigunde von Wetzlar an die deutschen häuser in Marburg und Frankfurt nicht länger zu hindern.* 1288 jul. 14.

.. Dei pacientia abbas monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis, 1288
conservator privilegiorum religiosorum virorum .. preceptoris et fratum
40 ordinis Theutonicorum domus beate Marie Jerosolimitane per Alemaniam
jul. 14.

a sede apostolica deputatus, universis cristianitatum decanis, plebanis, capellariis, ecclesiarum rectoribus, canonicis, vicariis, presbiteris et clericis Treuerensis et Maguntinensis civitatum et dyocesum, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. Conquesti sunt nobis graviter religiosi viri . . commendatores et fratres in Marpurch et in Vranken- 5 vorth ordinis predicti, quod licet quondam Cunegundis de Witflaria reicta quondam Conradi de Dridorf in extremis constituta certos executores sue ultime voluntatis elegerit, videlicet discretos viros Johannem decanum et Th. plebanum Witflarienses ac Wigandum dictum Dittheronem opidanum Witflariensem, in eos transferens ordinacionem et potestatem ordinandi 10 super rebus et bonis suis universis mobilibus et immobilibus, prout secundum deum anime ipsius Cunegundis saluti crederent expedire, dictique plebanus et Wigandus requisito super hoc consilio et voluntate dicti decani et cum eodem deliberacione prehabita diligenti quedam de rebus et bonis dicte Cunegundis ob remedium et salutem anime ejusdem juxta 15 potestatem predictam ab eadem Cunegundi super hoc ipsis communiter traditam predictis commendatoribus et fratribus in subsidium terre sancte in elemosinam decreverunt esse conferenda et donanda et ea ipsis et ordini eorum dederunt et contulerunt legitime juxta voluntatem ipsis defuncte, predictus tamen decanus Witflariensis ordinacionem et disposi- 20 tionem ac collacionem et donacionem hujusmodi ipsis commendatoribus et fratribus de bonis et rebus ipsis Cunegundis factam solus, quamquam sentencia et voluntas ipsis . . plebani et Wigandi tamquam plurium in hoc ipsi et voluntati ejusdem decani sit merito preferenda, impedit minus juste, ordinacioni, disposicioni, collacioni et donacioni predictis indebito et contra justiciam contradicendo et impedimentum prestando, quominus ordinacio, disposicio, collacio et donacio hujusmodi juxta vol- 25 luntatem defuncte debitum sorciantur effectum et dicti commendatores et fratres predictis rebus et bonis sic sibi et ordini in elemosinam collatis et possessione eorundem gaudeant pacifice et quiete in ipsorum commenda- 30 torum et fratum dampnum non modicum, prejudicium et gravamen et contra indulta privilegiorum suorum ipsis et ordini a sede apostolica concessorum, quibus cavetur expresse, ne quis ipsos fratres et ordinem in bonis et rebus sibi in ultima voluntate relictis seu in elemosinam a fidelibus collatis audeat seu presumat aliquatenus perturbare et molestare 35 seu impedimentum prestare. Super quibus iidem commendatores et fratres sibi et ordini petebant a nobis contra dictum decanum presidio defensionis juxta potestatem a sede apostolica nobis traditam subveniri. Hinc est, quod vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis et excommunicacionis late sentencie in hiis scriptis in vos et 40 quemlibet vestrum, si presens mandatum nostrum, immo verius apostoli-

cum diligenter et fideliter non fueritis executi, districte precipiendo man-
 damus, quatenus vos, qui super hoc requisiti fueritis, statim visis presen-
 tibus ipsum decanum Witthariensem publice moneatis, requiratis et
 inducatis caritative, ut ab hujusmodi opposicione, contradictione et impe-
 dimento in prefatis bonis ipsis commendatoribus et fratribus in elemosinam,
 ut dictum est, de bonis memorate Cünegundis collatis desistat penitus et
 conquiescat et contra donacionem et collacionem predictam factam a ma-
 jori parte de bonis predictis non veniat quoquo modo. Alioquin ipsum
 decanum, quem propter hoc quindecim dierum monitione per vos facienda
 premissa, ut desistat et mandatis nostris in hac parte obtemperet, si non
 destiterit seu non obtemperaverit, extunc ut exnunc in hiis scriptis suspen-
 dimus et excommunicamus, suspensum et excommunicatum publice et
 sollempniter nuncietis, ubi et quando super hoc fueritis requisiti, et
 arcius ab omnibus evitandum, nisi infra dictos quindecim dies vocata ad
 hoc parte adversa causam ostendat coram nobis racionabilem, quare nobis
 in premissis obedire minime teneatur. Insuper Henricum de Holzheym
 apud ecclesiam, Richwinum de Lutzillinde, Henricum dictum Spüle de
 Grozenlinden, item Lüdewicum, Conradum, Rüdolfum et Henricum de
 Cruppach, item Hermannum de Steyndorp, . . dictum Kalore carnificem
 de Witflaria, Rüpertum, Mengelonem et Walterum de Nuenhey, item
 Sifridum dictum Gnip, Hermannum quandam servum Bernonis, Bertoldum
 gladiatorem dictum de Catzenvurt, item . . dominam de Gehufthe, Hilt-
 winum, Conradum Side, Lüdewicum sellatorem et Conradum Fromelin
 de Witflaria ac alios quoscunque detentores dictorum bonorum et qui se
 de eisdem bonis et rebus ipsis quondam Cünegundis sic ipsis commen-
 datoribus et fratribus in elemosinam per prefatos . . plebanum et Wigan-
 dum collatis et donatis contra voluntatem eorundem intromittunt, detinent
 et occupant et ipsos in eisdem perturbant et molestant, moneatis publice,
 prout super hoc fueritis requisiti, ut infra quindecim dies post monitionem
 ipsam ab hujusmodi occupacione, detencione, intromissione, perturba-
 cione et molestacione desistant penitus, ita quod ipsi commendatores et
 fratres de dictis rebus et bonis suam possint omnino liberam facere volun-
 tam. Alioquin ipsos et eorum quemlibet, quos extunc propter hoc, si
 non destiterint et mandatis nostris non obtemperaverint, in hiis scriptis
 excommunicamus, excommunicatos publice, nominatim et sollempniter
 nuncietis et arcius ab omnibus evitandos absque alterius mandati nostri
 expectatione, ubi et quando super hoc fueritis requisiti, nisi similiter infra
 dictos quindecim dies presente et vocata ad hoc parte adversa causam
 ostendant coram nobis racionabilem, quare nobis in premissis obedire
 minime teneantur. In hiis autem exequendis unus vestrum alium vel

alios non expectet. Reddite litteras cum appensione sigillorum vestrorum in signum execucionis.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o octavo, in crastino beate Margarete virginis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel rund; brustbild eines abtes mit buch und stab; umschr.: S.^{.'} ABB'IS SCI. Zwei weitere angehängt gewesene siegel sind abgefallen.

491. Magister Gottfried canonicus von st. Johann zu Mainz zeigt dem abt von st. Pantaleon zu Cöln an, dass er dem decan Johann zu Wetzlar das erlassene mandat bekannt gemacht habe. 1288 jul. 23. 10

1288
Jul. 23. Honorabili viro domino . . abbatii monasterii sancti Pantaleonis Coloniensis magister Godefridus canonicus ecclesie sancti Johannis Moguntine quidquid potest reverencie et honoris. Reverencie vestre constare cupio per presentes, quod mandatum vestrum, cui presentes sunt annexa, juxta sui tenorem et formam domino Johanni decano Wetflariensi presentibus discretis viris . . decano et scolastico sancti Victoris extra muros Moguntinos ac Heinrico custode ecclesie Wetflariensis ac aliis quam pluribus clericis ac aliis exposui monitione prehabita diligenter, anno domini m^o cc^o lxxx^o octavo, in die beati Apollinaris martiris et pontificis. In cuius rei evidenciam sigillum meum presentibus est appensum. 20

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel oval; darauf ein pelikan, der, mit dem Schnabel sich selbst in die Brust stossend, mit seinem Blute seine Jungen füttert. Vermittelst des Siegels ist die Urkunde an Nr. 490 befestigt.

492. Das deutsche haus in Marburg beurkundet einen spruch des weltlichen gerichtes daselbst über den zins der dem orden geschenkten 25 güter zu Sinkershausen. Marburg 1288 aug. 13.

1288
aug. 13. Nos frater Gerlacus de Dydenshusen commendator ceterique fratres ordinis hospitalis sancte Marie Theutonicorum apud Marpurg ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod cum Hilla beggina dieta Rinken, filia Sifridi supra Fossatum civis Marpurgensis, quedam bona sua sita in villa Synkershusen, annuatim solventia sedecim solidos denariorum Marpurgensium, duos anseres et duos pullos nobis seu domui nostre Marpurg in puram elemosinam pro anime sue remedio contulisset nosque eadem bona per aliquot annos in possessione nostra habuissemus pacifice et quiete, Hyldemvdis vidua bonorum eorundem colona dictum censum integraliter nobis reddere contradixit, sed in solutione duorum solidorum rebellis quatuordecim tantum nobis solidos ministravit. Super qua injuria cum dudum ipsam inpetivissemus, tandem in forum judicij secularis

deventum fuit in opido Marpurg, in quo scilicet judicio per juramentum Hille predicte eadem Hyldemvdis publice convicta fuit, quod predictum censum, videlicet sedecim solidos denariorum Marpurgensium, duos anseres et duos pullos nobis tenebitur annis singulis presentare.

5 Acta sunt autem hec anno domini m^o cc^o lxxx^o viii^o, feria sexta proxima ante assumptionem gloriose Marie virginis, coram Erwino sculteto eidem judicio presidenti. Presentibus Hermanno Uitulo et Friderico dicto Houeherre, militibus; Ludewico de Fronhusen magistro civium, Conrado dicto Wurstebendel et Rukelone, scabinis; Gvmperto de Byden-
10 kab et Heinrico fratre Hille sepedicte cum aliis quam pluribus Marpurgensis opidi civibus fide dignis. In cuius rei testimonium presentem litteram fecimus confici et sigillo universitatis civium in Marpurg rogamus communiri. Nos quoque scabini et universitas civium opidi Marpurg predicti ad preces religiosorum virorum commendatoris et fratrum
15 hospitalis sancte Marie Theutonicorum predictorum et Hille suprannominate sigillum nostrum presentibus appendendum duximus in testimonium veritatis. Datum Marpurg, anno et die predictis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel beschädigt.

493. 1288 sept. 24.

20 Ego Ermetrudis uxor Lvdewici de Curia civis in Marpurg communica manu Alheydis et Hyldegundis filiarum mearum donavi curtum meam sitam in M^olne Mechtildi filie mee cum pleno jure, sicut ab eo tempore, cuius non exstat memoria, ad me a meis est progenitoribus devoluta; ita videlicet, quod eamdem curtum michi ad mee vite tempora reservabo.
25 Defuncta vero M. predicta eadem curtis ad Alheydim et Hyldegundim aut ad unam vel alteram earum, quecumque superstes fuerit, libere revolvetur. Testes: Lvdewicus meus maritus, Lvdewicus de Fronhvsen, Osbertus et Conradus fratres filii Osperi, Heynricus Engel, Wigandus Brvning, scabini de Marpurg. In cuius facti evidentiam presens scriptum
30 sigillo universitatis civium in Marpurg nos omnes predicte feminine petivimus communiri.

1288
sept. 24.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxxviii^o, viii^o kalendas octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.

494. Johann, Albert und Bernhard gebrüder grafen von Anhalt ver-
35 kaufen dem deutschen hause in Griefstedt zwei mühlen, eine zu Gün-
stedt, die andere zu Nausiss an der Helbe gelegen. 1288 sept. 29.

Johan, Albertus et Bernike fratres dei gracia comites dicti de Anhalt
omnibus in perpetuum. Temporales actus confirmat litterarum auctoritas,
1288
sept. 29.

ne succedat oblivionis in rerum ordine difficultas. Noverit igitur tam presens etas quam successura posteritas, quod duo molendina, unum in Gunnestete, aliud situm in Nuweseze juxta aquam, que dicitur de Helbe, cum omni jure, utilitate, consuetudine, libertate et cum omni judicio causis sanguinis hiis annexis et cum omnibus pertinentibus ad eadem in 5 campis et in villis sitis, sicut ea possedimus usque modo, vendidimus fratribus domus Theutonice in Grifstete pro quatuordecim marcis argenti nobis plenarie jam solutis jure proprietatis perpetuo possidenda, promittentes ipsos super molendinis jam premissis et bonis eisdem attinentibus justicialiter warandare et ab omni impetitione salvos reddere penitus 10 et indemnes. Ut autem hec rata et inviolabilia perhenniter permaneant, presentem litteram predictis dedimus fratribus sigillo senioris fratris nostri Johannis prefati firmiter comunitam. Testes hujus sunt: Waltherus de Vrankenhuse, Vrischo Slichtinc, Theodericus de Attndorf, Ulricus dictus Boc, Hermannus Knvt, milites, et Theodericus de Odersleiben. 15

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxxviii., iii. kalendas octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das an blauen zwirnsfäden anhängende runde reitersiegel sehr beschädigt; umschr.: SIGILLVM IOANNIS. C.....LT.

495. 1288 sept. 29.

20

1288
sept. 29.

Cum ego Ludewicus de Fronhusen una cum fratribus Conrado vide-
licet et Wigando, sororibus quoque meis Hedewigi et Lukardi divisionem
bonorum nostrorum omnium fecissemus, cuius divisionis modus in instru-
mento super hoc confecto plenius est expressus¹⁾, post hec fratre meo
Wigando predicto bone memorie viam universe carnis ingresso bona nostra 25
in Hassia, que nondum divisa fuerant, frater meus Conradus et sorores
mee predicte non ex jure, sed ex gratia michi et heredibus meis jure
contulerunt proprietatis. Ego vero renunciavi omnibus bonis sitis in
Fronhusen, in Lollar et in superiori Walgeren, resignans ea in manus
fratris mei C. et sororum predictarum, consensu Methildis uxoris mee 30
legittime accedente. Testes: frater Heinricus de Dernbach et frater God-
fridus de Wetflaria; Ludewicus scabinus de Fronhusen, Ludewicus ex
Curia, Elwinus, seabini de Martburg; Heinricus Bachus, Wigandus dictus
Wammeseler, Rudolfus et Dilemannus frater suus filii Hugonis, Lude-
wicus de Murlebach. Presentem litteram sigilli civitatis Martburg muni- 35
mine petivi roborari.

Actum et datum anno domini m^o cc^o lxxx^o viii^o, in die Mychahelis archangeli.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

1) Nr. 334.

496. Heinrich und Gunzelo grafen von Beichlingen beendigen die streitigkeiten, welche sie und die gemeinden Griefstedt und Büchel mit dem deutschen hause in Griefstedt wegen der weideplätze an der Lossa hatten, durch eine theilung dieser plätze. 1288 oct. 25.

5 Henricus et Gunzelo dei gracia comites de Bichelingen omnibus in perpetuum. Temporales actus confirmat litterarum auctoritas, ne suc-

1288
oct. 25.

cedat oblivionis in rerum ordine difficultas. Noverit igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod in lite orta inter nos ac universitatem

villarum Grifstete et Buchelde ex una et fratres domus Theutonice in

10 Grifstete ex parte altera de pascuis sitis inter villas predictas, que aqua dicta die Lazs transfluendo dividit, talis est composicio ordinata, quod nos

de consensu universitatum predictarum villarum fratibus jam dicte domus de pascuis predictis duarum virgarum latitudinem de aggere suo

mensurandam dimisimus ad firmandum suos aggeres, qui temme vul-

15 gariter nuncupantur, jure perpetuo possidendam. In hiis vero partibus,

quibus hec predicta mensuracio pascuorum taliter, ut predictum est, me-

morata aqua impidente haberi non potest, extune in parte altera ejusdem

aqua nichilominus ipsi fratres earundem duarum virgarum latitudinem de

ipsis pascuis ad usus prefatos plenius retinebunt, tali condicione, quod

20 super pascuis sepefatis antedictarum villarum pecora libere possunt pasci.

Ut autem compositionis hujus ordinacio rata et inviolabilis perhenniter

permaneat, presentem litteram memoratis dedimus fratibus nostri sigilli

munimine roboratam. Hujus rei testes sunt: frater Gerlacus commen-

25 dator in Marthpurg, frater Gotfridus commendator in Grifstet, frater Fri-

dericus, frater Kulo; Henricus de Collede, Albertus de Harraz, Conradus

de Collede, Fridericus de Hemeleibin, milites; Guntherus de Loubingin,

Herdeynus de Beringen et Albertus de Grifstete, et quam plures alii fide

digni.

Datum et actum anno domini m. cc. lxxxviii., viii. kalendas novembris.

30 Aus nr. 736 (750) des Marburger copialbuches in Wien.

497. Benigna tochter Konrads von Gifflitz verkauft dem deutschen hause in Marburg gütter zu Uttershausen. 1288 dec. 26.

Ut ea, que fiunt temporibus modernorum, simul cum tempore non

1288
dec. 26.

labantur, set posterorum memoriis perpetuis commendentur, scriptis et

35 testibus ea convenit perhennari. Propter quod ego Benigna filia Conradi

de Gyffelce confiteor et recognosco publice per presentes, me vendidisse

religiosis viris . . commendatori et fratibus domus Theutonice in Mar-

purg una cum consensu meorum puerorum ac Arnoldi nunc mei mariti

quartam partem bonorum in Vtershusen sitorum, que inquam pars michi

legitime cedebat, cum omnibus suis pertinenciis, videlicet silvis, campis, aquis, pascuis, domibus, ecclesiarum juribus, pro quadraginta et quinque talentis, que recepi a fratribus supradictis et persolvi pro Henrico quondam meo marito bone memorie ad usuram, proprietatis titulo perpetue possidendam. Cum autem mei pueri non pervenerunt legitimam ad 5 etatem, ita quod predictis bonis renunciare valeant pleno jure, partem bonorum meorum in Weldene et Holzheim et partem meam decime in Gyffelce . . commendatori et fratribus predictis, Henrico sculteto, Wilhelmo de Hohenberg, Conrado filio Eckehardi dicti Rifi et Conrado dicto Hyppele pro pignore obligavi tamdiu, quo usque mei pueri bonis omnino 10 renuncient supradictis. Insuper promitto ipsis fratribus facere warandiam justam et veram, sicut ordo juris id exposcit. Ego eciam Benigna Henricum scultetum, Wilhelmum de Hohenberg, Conradum filium Eckehardi dicti Rifi et Conradum dictum Hyppele induxi precibus, quod pro me in solidum fidejusserunt, donee predicta omnia compleantur. Quo 15 factu mea bona in Weldene et Holzheim, pars eciam mea in Gyffelce cum fidejussoribus supradictis sunt liberi et soluti. Ne igitur hoc factum aut oblivio deleat aut importunitas ingenii malignantis infringat, presentem litteram sepedictis dominis . . commendatori et fratribus dedi et me dedisse confiteor et eamdem petivi cum munimine civium Fritslariensium 20 roborari. Nos eciam cives opidi Fritslariensis recognoscimus per presentes, quod ad preces Benigne filie Conradi de Gyffelce nostrum sigillum huic littere apposuimus in testimonium predictorum. Hujus rei testes sunt: Hemeradus cantor, Conradus custos, Wernherus de Rychenbach, canonici dicti loci; Wigandus de Helletal presbiter ibidem; Wolcmarus 25 Comes, Conradus dictus Syndeleip magistri civium; Conradus Volpurgis, Rimundus, Her. Godelibi, Conradus de Nuwenburg, cives Fritslariensis opidi supradicti, et quam plures alii fide digni.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lxxx^o ix^o, in die beati Stephani.

Aus dem theilweise vermoderten orig.-perg. in Marburg (deutsch.) mit zu- 30 ziehung einer abschr. sec. XIV. Siegel abgefallen.

498. Landgraf Heinrich von Hessen beurkundet, dass das haus, welches er in dem gehöfte des deutschen ordens zu Merzhausen gebaut, mit dem grund, auf dem es stehe, dem orden gehöre. 1289 jan. 6.

1289
jan. 6. Nos Henricus dei gracia lantgravius, terre Hassie dominus, tenore 35 presencium protestamur, quod domus sive mansio, quam pro nostro conmodo fecimus in curia fratrum domus Theutonice in Meinharteshüslen, est fratum et erit libere in perpetuum pleno jure et quod area sive fundus, in qua prefata mansio edificata est, sicut et ipsa curia cum omnibus

suis pertinenciis est et fuit mere propria possessio fratrum predictorum, ita quod nulli heredum nostrorum actio aliqua sive jus aliquod curia sive mansione competit in eadem, dantes predictis fratribus has nostras patentes litteras sub nostro sigillo in testimonium hujus facti.

5 Actum anno domini m. cc. lxxxix., viii. idus januarii.

Aus nr. 298 (303) des Marburger copialbuchs in Wien, mit der überschr.: *Donacio castri in curia Meinharczhäsen edificati. Gedr.: Hist. u. rechtsbegr. Nachricht 35 nr. 43; daraus: Beurk. Nachricht 1, 19 nr. 24; Samml. v. Deduct. 5, 220 u. 6, 157.*

10 499. *Albert Meize und Albert Rysenhain verkaufen den töchtern des deutschordensbruders Reinhard eine weizengült zu Günstedt, welche sie nach dem tode der käuferinnen dem deutschen hause in Griefstedt liefern wollen. Günstedt 1289 jan. 12.*

Universis presens scriptum intuentibus tam presentis etatis quam
 15 future posteritatis nos Albertus dictus Meize et Albertus dictus Rysenhain
1289
jan. 12.
 notum esse volumus publice protestando, quod unum maldrum tritici
 annue pensionis, quod trube weize vulgariter nuncupatur, dandum de
 octo agris sitis in campo circa Gunstete ad dimidium mansum ecclesie
 ejusdem ville pertinentibus religiosis dominabus Gerdrudi et Katherine
 20 filiabus fratris Reinhardi de domo Theutonica pro quatuor marcis argenti
 nobis plenarie jam solutis vendidimus sub hac forma, quod eandem anno
 nam singulis annis in festo sancti Mychahelis eisdem dominabus sue vite
 temporibus Erfordie presentabimus nostris laboribus et expensis. Quod si
 altera earundem dominarum migraverit ab hoc seculo domino disponente,
 25 superstes totam a nobis, ut jam dictum est, recipiet pensionem. Post obi-
 tum vero ambarum predictarum dominarum fratribus domus Theutonice
 in Grifstete memoratam annone pensionem annis singulis presentabimus
 termino prenotato. De eorundem eciam fratrum manibus memoratos octo
 agros jure hereditario debebimus ammodo possidere omnibusque heredi-
 30 bus nostris predictam ordinacionem firmiter observantibus occasione qua-
 libet procul mota. Si vero aliqua dominorum discordia predictorum octo
 agrorum fruges ante terminum solucionis destruerentur vel perirent aeris
 intemperie seu turbine tempestatis, extunc nobis debitoribus debet fieri
 gracia super solucione hujusmodi pensionis. Si vero egestate vel inopia
 35 compulsi de finibus nostris cedere nos contingeret, extunc fratres memorati
 debebunt se de agris sepius dictis intromittere et per consequens ipsis do-
 minibus in pensione memorata annis singulis providere. Nobis vero ad
 fines nostros revertentibus seu heredibus nostris ipsos agros repetentibus
 tenebuntur ipsi fratres restituere jure et titulo, quo ut ante. Si vero nostra
 40 causa vel negligencia meante agros sepius dictos inceutos contingeret per-

manere, ita quod ipsis dominabus vel fratribus post mortem earundem memorata pensio non daretur, extunc omne dampnum taliter a nobis proveniens de ipsa hereditate nostra tenebitur restaurari. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo domini Wernheri plebani in Gunstete, qui huic ordinacioni presencialiter affuit, elegimus roborari. Hujus sunt 5 testes: Henricus Puerorum, Guntherus ante Valuam, Echardus Saceus, Syffridus Gysele, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in curia plebani jam dicti, anno domini m. cc. lxxxix., ii. idus januarii.

Aus nr. 704 (717) des Marburger copialbuches in Wien.

10

500. *Lambert propst des Marienstiftes zu Erfurt überlässt dem deutschen orden das patronatsrecht der Nicolaikirche an der Lehmannsbrücke zu Erfurt gegen das der Lorenzkirche zu Fahnern.*

Erfurt 1289 märz 2.

1289
märz 2.

In nomine domini, amen. Nos Lampertus dei gratia prepositus 15 ecclesie sancte Marie Erfordensis recognoscimus et tenore presentium lucide protestamur, quod cum aliquamdiu inter nos et religiosos viros fratrem Burchardum de Svanden magistrum generalem hospitalis sancte Marie Theutunicorum Jherosolitanorum et fratres sui ordinis super permutatione juris patronatus ecclesiarum sancti Nicolai infra muros Erfordenses apud pontem Liemannisbrucken et sancti Laurentii in Vanre repetitis vicibus tractaretur, attendentes predictorum magistri generalis et fratribus devotionem et obsequium, quod domino ferventer impendere non obmittunt, et maxime antedicti magistri precum instantia devicii, hujusmodi permutationem procedere permisimus et permittimus in hiis 25 scriptis, jus patronatus parochialis ecclesie sancti Nicolai, de qua predicitur, quod ad nos pertinebat, in prelibatos magistrum et fratres transferimus pleno jure, ita quod quemcumque sive clericum secularem sive sui ordinis sacerdotem ydoneum ipsi fratres nobis duxerint presentandum, investituram et curam animarum a nobis et nostris successoribus petere 30 debet, quem nos et nostri successores omni remoto impedimento et difficultate tenebimus investire, salva nobis nostrisque successoribus condigna animadversione in illum presentatum et omnibus, que in instrumento publico de jure patronatus ecclesie in Vanre ab eisdem magistro et fratribus nobis dato liquidius continentur. Ut autem hec permutatio utrimque facta irrefragabiliter perpetim observetur, presentem litteram nostri sigilli firmavimus munimento. Testes hujus sunt: honorabiles viri Andreas montis sancti Petri et Laurentius sancti Jacobi Scotorum abbates, Hermannus de Glichen canonicus Maguntinus, Conradus decanus et

Volmarus cantor ecclesie sancti Seueri dicti oppidi Erfordensis, Lutegerus plebanus in Tuteleiben, et quam plures alii fide digni.

Acta sunt hec Erfordie, anno domini millesimo cc^o lxxxviii^o, sexto nonas marcii.

5 Aus dem doppelt vorhandenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel rund; Maria mit dem kinde auf einem throne zwischen zwei thürrn sitzend; umschr.: S' LAMP'TI· D' GLICHEN· PPO'TI· ECCLIE· S.....IE· ERFORDN· Gedr.: Gudenus Codex 4, 961. — Unterm selben „datum bestätigten diesen tausch: Eckehardus decanus totumque capitulum ecclesie sancte Marie Erfordensis. Zwei 10 orig.-perg. wie vor. Siegel rund: zwei nebeneinander sitzende gestalten; umschr.: SIGILLVM· CAPITVLI· SCE· MARIE· IN· ERPHORDIA· Vgl. nr. 508.

504. Genannte bischöfe geben den besuchern und wohlhätern der kirchen und kapellen des deutschen ordens in der Mainzer diöcese vierzig tage ablass. Rom 1289 märz 23.

15 Universis Cristi fidelibus presentes litteras inspecturis Phylli¹ppus miseracione divina Salernitarius¹), Theoctistus Adriapolensis²), Johanni¹cus Mokicensis et Petrus Arborensis archiepiscopi, Johannes Lamencensis, Aldebrandus Sutrinus, Leotherius Uerulanus, Bonifacius Paren¹tinus, Perronus Larinensis, Theobaldus Canensis, Orlando¹s Narniensis, 20 Waldebrunus Auellonensis, Henricus Tridentinus, Romanus Crohensis, Conradus Tullensis, Phylli¹ppus Phesulanus, Marcellinus Turtibulensis, Bartholomeus Gaietanus, Guillelmus Callensis, Synnibaldus Ymolensis et Maurus Ameliensis, Franciscus Solumbriensis episcopi salutem in do- 25 mino. Sanctorum meritis indita gaudia fideles Cristi assequi minime dubitamus, qui eorum patrocinia per condigne retribucionis obsequia pro- merentur illumque venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est et retribucio meritorum. Cupientes igitur singulas ecclesias vel capellas domus fratrum ordinis {sancte Marie Theotonicorum Jherosolimitanus (!) in Maguntiensi 30 diocesi sitas congruis honoribus frequentari, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsas ecclesias vel capellas in festis subscriptis, vi- delicet in annunciacione ac in nativitate beate Marie virginis, in festis beate Elyzabeth ac beate Katherine virginis, in festis dedicacionum atque patronorum ecclesiarum et capellarum predictarum ac per octavas festorum suprascriptorum omnium causa devocationis accesserint vel dum fratres 35 ejusdem domus solent secundum ordinis instituta sacra communione muniri, se in spiritu humilitatis presentaverint vel manus adjutrices por- rexerint aut in extremis laborantes quidquam facultatum suarum lega-